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[Viggo Starcke.] 
lighed rejste han Java til en lykke og vel- 
;stand, det aldrig havde kendt under tid- 
ligere regenter. Han skabte i Singapore 
et handelscentrum, hvor han grundede 
menneskets frihed på retten til jorden og 
handelens frihed på retten til havnen." 
Dette står i Westminster Abbey. 

Minister Ernst Christiansen: Jeg vil gerne 
takke de ærede ordførere hr. Alsing An- 
,dersen, hr. Ladefoged, hr. Kristen Amby, 
fru Else Zeuthen og hr. Viggo Starcke for 
deres venlige udtalelser og for tilsagnet om 
,støtte til gennemførelsen af det foreliggende 
forslag. 

I forbindelse med udtalelser af de ærede 
medlemmer fru Else Zeuthen og hr. Aksel 
Larsen om SUNFED, den foreslåede hjælpe- 
fond under De Forenede Nationer, vil jeg 
gerne sige, at det næppe er muligt i øje- 
blikket at udtale sig altfor positivt derom. 
Ved sidste års generalforsamling i De 
Forenede Nationer fandt der lange drøf- 
telser sted om SUNFED. De førte til, at 
man vedtog at nedsætte et udvalg, der skulle 
gennemgå de forskellige bemærkninger, der 
måtte fremkomme fra medlemsstaterne. 
Dette udvalg skal nu aflægge beretning til 
den kommende plenarforsamling, d. v. s. 
at vi påny vil få sagen til behandling på De 
Forenede Nationers generalforsamling, der i 
:år først begynder i midten af november. Jeg 
tør ikke udtale mig altfor optimistisk om 
mulighederne for et resultat, men jeg synes 
på den anden side heller ikke, man skal være 
for skeptisk, for der er dog muligheder. 

Der er af de repræsentanter, som fra dansk 
side gennem årene har virket i den komité, 
der særlig har beskæftiget sig med SUNFED, 
gjort et meget stort arbejde. Det ærede med- 
lem hr. Ladefoged havde til opgave at virke 
i denne komité sidste år og har gjort en 
værdifuld indsats, og jeg tror, jeg er helt i 
overensstemmelse med det ærede medlem, 
når jeg fremhæver det arbejde, der fortlø- 
bende gennem årene er ydet af vor repræ- 
sentant derovre, fru Nonny Wright. Jeg er 
glad for her at kunne sige et par aner- 
kendende ord netop om det udmærkede 
arbejde, som fru Wright har udført. 

Til det ærede medlem hr. Aksel Larsens 
udtalelser vil jeg bemærke, at selvom det 
drejer sig om lån til private virksomheder og 

private foretagender, er det dog udtrykt i 
overenskomstens artikel III, afsnit 1, at 
finansieringsinstitutionen ikke nødvendigvis 
skal være afskåret fra at foretage investe- 
ring i et foretagende, hvori staten eller anden 
offentlig myndighed har interesser, d. v. s. 
at der er mulighed for gennem denne fond 
at anbringe kapital i foretagender, som det 
pågældende lands regering har direkte eller 
indirekte indflydelse på. Af betydning i 
samme forbindelse er det også, at det ud- 
trykkelig er fastslået i artikel III, afsnit 3, 
at der ikke må foretages finansiering på et 
medlems landområder, hvis medlemmet 
modsætter sig dette. 

Fonden kan altså ikke finansiere foreta- 
gender i noget land, hvis det pågældende 
lands regering og lovlige instanser mod- 
sætter sig det. Med de bestemmelser, jeg 
her har nævnt, vil jeg mene, at jeg i nogen 
måde har imødegået den af det ærede med- 
lem hr. Aksel Larsen fremsatte kritik. 

I virkeligheden er det sådan, at lånefor- 
dens virksomhed i nogen måde vil blive be- 
stemt af de pågældende lande selv, og jeg 
vil gerne fremhæve de bemærkninger, der 
blev fremsat af det ærede medlem hr. Al- 
sing Andersen og senere uddybet af det 
ærede medlem hr. Kristen Amby, og som 
gik ud på, at det utvivlsomt vil være af 
overmåde stor betydning, ja, vel afgørende 
for de uudviklede landes skæbne og hele 
verdens skæbne, om der i disse såkaldte 
uudviklede lande gennemføres sociale re- 
former udfra samme tankegang og efter 
samme linier, som vi i vor del af verden 
har haft held til at få gennemført. 

Med disse bemærkninger vil jeg slutte, 
idet jeg udtaler min glæde over, at forslaget 
nu er sikret en let gang gennem folketinget. 
Må jeg tilføje, at alle underudviklede lande 
har udtalt ønske om at få den overenskomst 
gennemført, som omfattes af det forelig- 
gende forslag til folketingsbeslutning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 


